R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1434

SESSÃO ORDINÁRIA DE 21/12/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que
a limpeza e capinação das margens do Ribeirão Lavapés ocorre somente próximo às pontes;

CONSIDERANDO que ao longo das margens do referido ribeirão cresce muito mato, capim colonião, mamoeiros, etc,

CONSIDERANDO que os moradores das residências que fazem fundo com as  margens do ribeirão, bem como os que residem nas marginais próximas a esses locais, são prejudicados pelo excesso de mato, que serve como criadouro de insetos e animais peçonhentos e, ainda, serve como esconderijo para marginais,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, e ao Excelentíssimo Senhor Secretário Municipal do Meio Ambiente, MÁRIO SÉRGIO RODRIGUES, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente, nos informe sobre a possibilidade de promover uma limpeza geral nas margens do Ribeirão Lavapés, em toda a sua extensão, e não apenas próximo às pontes, como ocorreu na ponte localizada na Rua Tiradentes e na “ponte do salgueiro” .

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 21 de dezembro de 2009.
Vereadores Autores:

	PROF. GAMITO

PT
	DR BITTAR

PCdoB

lcacg